PS. ESPECIAL – Administração Pública EaD – Polo Terra Roxa.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL

COORDENADORIA DE INTEGRAÇÃO DE POLÍTICAS DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE CONCURSOS

EDITAL Nº 14/2020 – NC/PROGRAD

A Universidade Federal do Paraná (UFPR), por intermédio de seu Núcleo de Concursos (NC/UFPR),

unidade instituída em caráter permanente pela Portaria nº 95-UFPR, de 12/06/2002, torna pública a

retificação a seguir, das normas que regem o Processo Seletivo Especial próprio desta instituição, destinado

ao ingresso de novos estudantes no curso de graduação em Administração Pública – Modalidade

EaD/Polo Terra Roxa, especificamente quanto aos itens 21 e 25 do Edital nº 76/2020.

Onde se lê:

2.1 O Processo Seletivo Especial de que trata o Edital nº 24/2020 consistirá de fase única de Prova
Discursiva, na modalidade on-line, por meio de Ambiente Virtual de Avaliação, a ser realizada no
dia 08/11/2020, a partir das 14h00min, com duração de 90 (noventa) minutos.

Leia-se:

2.1 O Processo Seletivo Especial de que trata o Edital nº 24/2020 consistirá de fase única de Prova

Discursiva, na modalidade on-line, por meio de Ambiente Virtual de Avaliação, a ser realizada no
dia 08/11/2020, a partir das 14h00min, com duração de 2 (duas) horas.

Onde se lê:

2.5 Os candidatos deverão observar os limites mínimo e máximo de caracteres propostos para a
questão discursiva (mínimo de 500 e máximo de 700 caracteres), sob pena de sofrerem descontos
na nota ou mesmo terem a questão sumariamente zerada.

Leia-se:

2.5 Os candidatos deverão observar os limites mínimo e máximo de caracteres propostos para a
questão discursiva (mínimo de 750 e máximo de 1.200 caracteres com espaço), sob pena de
sofrerem descontos na nota ou mesmo terem a questão sumariamente zerada.

Este edital de retificação entra em vigor na data de sua publicação, revogando disposições em

contrário.

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento, é expedido o presente Edital.

Curitiba, 24 de outubro de 2020.

Prof. Dr. Eduardo Salles de Oliveira Barra
Pró-Reitor de Graduação e Educação Profissional

Prof. Dr. Ricardo Marcelo Fonseca
Reitor da UFPR